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1. APRESENTACAO DA AREAC

A AREAC - Agéncia Regional de Energia e Ambiente do Centro tem por missao contribuir para
a eficiéncia energética e para o melhor aproveltamento dos recursos energéticos endégenos,
desenvolvendo projetos e métodos e disseminando as melhores técnicas & procedimentos com
vista A utilizagio racional da energia e dos recursos e & defesa e preservagio do ambiente, tendo

em vista a promogio de um desenvolvimento local sustentavel,
Na prossecugio destes objetivos, a AREAC tem como linhas estratégicas de atuagao:

»  Apoiar 0s seus associados, agentes econdmicos e cidadéos na gestéo da energia e dos
recursos;

o Caracterizar o desempenho energético-ambiental da regido centre ¢ avaliar a aptiddo
para o desenvolvimento dos recursos energéticos endégenos;

o Promover a introdugdo de tecnologias energéticas eficientes e de tecnologias de
energias renovaveis na regido Centro;

o Promover a AREAC enquanto parceira na promogio da eficiéncia energética e
ambiental nos setores com maiores consumos de energia, nomeadamente:
transportes, edificio e industria;

« Informar e sensibilizar os cidaddos para a utilizacio racional de energia e de recursos

bem como para a importancia da protegdo do ambiente;

e Monitorizar as praticas energéticas e ambientais da regido centro.




2. ENQUADRAMENTO

2.12.  Estratégia energética

Atualmente a sociedade encontra-se numa transigio de paradigma energético, onde assegurar
a capacidade energética e economica € aspeto prioritario na agenda politica. Pretende-se assim
a concegdo de uma politica energetica que proporcione a criagdo de pregos competitivos no
mercado, diminuicdo a dependéncia energética, consolidar empresas fortes no sector em causa
e combater as alteracGes climaticas. Neste sentido & necessario dinamizar novas plataformas
energéticas e criar politicas que sejam atrativas a projetos tecnologicamente avangados e assim
permitir o desenvolvimento nacional. Numa época em que a fase de Quite se aproxima do fim,
a estratégia nacional energética foca-se nas metas 2 serem atingidas (tanto nacionais como
europeias) e a0 mesmo tempo manter um desenvolvimento econémico e sustentavel. Neste
sentido, "renovaveis e eficiéncia energética* sdo as palavras de ordem, representando uma

grande fonte de investimento, emprego e desenvolvimento econémico, social e tecnoiégico.

A Diretiva n.© 2006/32/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 5 de abril de 2006, relativa
a eficiéncia na utilizagao final de energia e aos servigos energéticos, determinou que os Estados
Membros adotassem, e procurassem atingir, até 2016, um objetivo global nacional indicativo
de economia de energia de g% através da promog3o de servigos energéticos e da adogdo de

outras medidas de melhoria da eficiéncia energética.

Neste dmbito, os Estados Membros comprometeram-se ainda a, até 2020, reduzir as emissdes
de gases com efeitos de estufa em 20%, aumentar em igual percentagem a proporcao de fontes
de energia renovaveis no cabaz energético da Unido Europeia (UE) e alcangar a meta de 20%

estabelecida para a eficiéncia energética.

A estreita ligagao entre os objetivos clima e energia expressa no pacote energia-clima de 2020
foi reafirmada e reforgada com os novos objetivos clima e energia aprovados pelos Chefes de
Estado e de Governo da Unido Europeia para 2030, acrescentando &s trés referidas metas uma
quarta meta relativa a interligagGes. A articulagdo entre os objetivos de politica climatica e de
politica energética foi, assim, um elemento fundamental na implementacio da referida

Diretiva n.® 2006/32/CE.




No entanto, e apesar dos esforcos e da evolugo registada ao nivel das politicas nacionais de
eficiéncia energética, a Comissdo Europeia concluiu, na sua comunicagio sobre o Plano de
Eficiéncia Energética de 2011, que a dificuldade no cumprimento do objetivo tragado no que

respeita a eficiéncia energética exigia a alteragiio do quadro juridico europeu nesta matéria.

Neste contexto, a Diretiva n.° 2012/27/UE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 25 de
outubro de 2012, transposta para o ordenamento juridico nacional pelo Decreto-Lei n.° 63-
Af2015 de 30 de abril, estabeleceu um novo enquadramento que promove a eficiéncia
energética na UE e define ages que concretizem, por um lado, as propostas incluidas no Plano
de Eficiéncia Energética de 2011 €, por outro, as metas identificadas no roteiro de transigéo

para uma economia de baixc carbono competitiva em 2050.

A maioria das preocupagdes que justificaram a aprovagio da referida Diretiva n. 2012/27/UE ja
se encontram consagradas na legislago nacional, em particular no que respeita ao Plano
Nacional de Agdo para a Eficiéncia Energética para o periodo 2013 -2016 (Estratégia para a
Eficiéncia Energética — PNAEE 2016), aprovado pela Resolugdo do Conselho de Ministros n.
202013, de 10 de abril, projetando novas agdes e metas para 2016 no sentido de dar resposta

a5 preocupacdes relativas a redugdo de energia primaria para o horizonte de 2020.

2.2. Estratégia energética (Europeia e nacional)

O Governo definiu as grandes linhas estratégicas para o sector da energia, estabelecendo a
Estratégia Nacional para a Energia, (aprovada pela Resolugdo do Conselho de Ministros n.°
29/2010, de 15 de Abril de 2010, que substituia anterior Resolugdo do Conselho de Ministros n.©

16g{2005, de 24 de Outubro).

As opgBes de politica energética assumidas na ENE 2020 assumem-se como um fator de
crescimento de economia, de promogio da concorréncia nos mercados da energia, de criagao
de valor e de emprego qualificado em sectores com elevada incorporagdo tecnolégica.
Pretende-se manter Portugal na fronteira tecnolégica das energias afternativas, potenciandoa
produgdo e exportagio de solugdes com elevade valor acrescentado, que permitam ainda

diminuir a dependéncia energética do exterior e reduzir as emissdes de gases com efeito de

estufa,
e T e _——————— -
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A Estratégia Nacional para a Energia (ENE 2020) assenta sobre cinco eixos principais que nela
se desenvolvem e detalham, traduzindo uma visdo, um conjunto focado de prioridades e um

enunciado de medidas que as permitem concretizar.

Eixo 1 — Agenda para a competitividade, o crescimento e a independéncia energética e

financeira.

Eixo 2 ~ Aposta nas energias renovaveis.

Eixo 3-Promogao da eficiéncia energética.

Eixo 4 — Garantia da seguranga de abastecimento.
Eixo 5—Sustentabilidade econédmica e ambiental.

O estabelecimento do horizonte temporal de 2020 para efeitos de acompanhamento e
monitorizagdo do impactoestimado no consume de energia priméria permite
perspetivar antecipadamente o cumprimento das novas metas assumidas pela UE, de reducéo
de 20% dos consumos de energia primaria até 2020, bem como o objetivo geral assumido pelo
Governo de redugio no consumo de energia primaria de 25% e o objetivo especifico para a

Administragdo Publica de redugio de 30%.

2.3. Metodologia para a eficiéncia energética

Para a elaboragdo do presente PAEE foram analisadas todas as faturas de energia do Concelho
de Mealhada, do ano definido como baseline, ou seja, de todas as instalagdes como edificios,
ETAR’s, bombagem, depésitos, iluminagdo publica, instalagbes semaféricas e instalacdes
desportivas, bem como da frota municipal. Esta analise de faturagio de energia, permitira fazer
uma descri¢do pormencrizada do concelho, recriande uma base de partida paras as metas e
objetivos a implementar até ac horizonte de 2020. Posteriormente foram calculados os

consumos de toneladas equivalentes de petrdleo (tep) e evidenciadas as respetivas emissdes

de COz equivalente (ton COC, eq.) (Tabela 1).




Tabela 2 - Fatores de conversiio (fonte: despacho n.° 15793-Df2013).

Fator de conversfio para  Fator de conversdo para

Fonte de energia tep ton €O,
Eletricidade 1kWh - 0,000215 tep 1 kWh = 0,47/1000 ton CO;
Gas natural aton - 1,056 tep 1kWh - 0,202 kg CO:

Gdas propano 1 kg -1,11145/1000 tep 1tep-2,681ton CO,

1 litro — (0,835/1000}) x
1,045tep
Gasolina alitro - 0,86/1000 tep 1tep-2.44 kg CO;

Gaséleo Rodoviario 1 litro - 3,10 ton CO,

Apés a descricao energética de todas as instalagdes, sdo identificadas as que consomem mais

energia, e como tal, todo o plano é delineado em fungdo dessas instalagdes.

Relativamente aos calculos para as agdes de eficiéncia energética, seguem-se as equagdes de

base:

¢ Investimento (€} ~> Numero de equipamentos propostos x Prego Unitario (€)

e Poupanca (kWh) —> Consumo de energia atual ~ Consumo de energia no cendrio
proposto
Nota 1: SHo calculados os consumos médios de energia em fungéio das horas de
utilizagio das instalagbes e respetivos equipamentos.

¢ Poupanga (€} > Custo de energia atual — Custo de energia no cenario proposto
Nota 2: 550 calculados os custos de energia com base na faturagio e utilizacao
pressuposta na nota 1 e ¢ custo de energia do novo cendrio ¢ calculado com base no
equipamento proposto e com um prego base de energia de 14 céntimos.

» Payback {anos) —> Investimento (€} / Poupanga (€)
Nota 3: N3¢ entram nos cdlculos despesas com manutengdo recorrente do

equipamento existe e do novo equipamento proposto.

Feitos os calculos diversos, sio descritas as medidas com os respetivos objetivos especificos e
as metas em fungdo das instalagdes com maiores consumos de energia, que portanto,

permitiram uma maior agdo de eficiéncia energética.

Em cada medida identificada sdo calculados efou descritos os seguintes itens:
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* Objetivo especifico;

s Meta;

+ Periodo de Implementagao;

¢ Responsabilidade;

* Impacto no consumo de energia (MWh);
s Investimento estimado (€);

* Payback (anos);

¢ Financiamento;

* Emissdes evitadas (toneladas CO2); e

¢ Monitorizagdo,

De realgar que os investimentos sdc calculados em fungdo das tecnologias existentes no biénio
2015-2016 ao prego de mercado, pelo gque poderdio sofrer alteragdes aquando da

implementaggo das medidas no terreno.

2.4. Plano de acdo de eficiéncia energética

O Programa de Eficiéncia Energética na Administragdo Publica "Eco.AP", langado pelo XVili
Governo Constitucional através da Resolugdo do Conselho de Ministros n.®2/2011, de 12 de
Janeiro, tem como objetivo alcangar um nivel de eficiéncia energética de 30% nos organismos
e servigos da Administrago Publica até 2020, sendo esta eficiéncia atingida sem aumento da
despesa publica permitindo ao mesmo tempe o estimulo da economia no sector das ernpresas

de servigos energéticos.

Este programa tem como objetivo permitir que o Estado reduza os consumos de energia nos
Servigos e organismos, a emissao de gases com efeitos de estufa e contribuir para um maior
estimulo da economia através do desenvolvimento de um enquadramento legal para a
celebragio dos contratos de gestdo de eficiéncia energética, contribuindo assim para a

concretizagao dos objetivos estabelecidos no Programa Nacional de A¢3o para a Eficiéncia

Energética (PNAEE) e do Plano Nacional de Agdo para as Energias Renovéveis (PNAER).




Pretende-se também com este programa de eficiéncia energética desenvolver o sector das
empresas de servigos energéticos (ESE), potenciando a criagdo de um mercado de servigos de
energia com elevado potencial contribuinde assim para combater o desperdicio e a ineficiéncia
dos usos de energia em todas as suas vertentes, promovendo a alteragio de habitos e
comportamentos, essencial para garantir o bem-estar das populagBes, a robustez ¢ a
competitividade da economia, reduzir a dependéncia energética e assegurar a qualidade do

ambiente.

Para atingir os objetivos foi criado um procedimento especifico de contratagdo piblica que
sendo mais &gil permite a celebragéio de contracto de gestdo de eficiéncia energética com as
ESE que estejam devidamente registadas e qualificadas para o efeitc. Para ajudar a
implementar este processo foram criados os critérios de elegibilidade para as empresas, como
objetivo de balizar as empresas ja registadas como ESE, definindo dois niveis de qualificagdo
com requisitos diferenciados de natureza técnica e financeira. Adicionalmente, foi também
desenvolvido um caderno de encargos tipo, que é o referencial para o langamento de

procedimentos tendentes 3 celebragio de contratos de gestde de eficiéncia energética.

Com vista a alcangar os objetivos propostos pelo Eco.AP estd também prevista a existéncia de
um Barémetro de Eficiéncia Energética, com o objetivo de caracterizar, comparar € divulgar o
desempenho energético das diferentes entidades da Administragdo PUblica. O Barémetro de
Eficiéncia Energética tem papel central na estratégia de promogao da eficiéncia energética no
setor publico, permitindo conhecer em detalhe a estrutura de consumos de energia do setor
publico, e assim permitir apoiar a definicdo de politicas e medidas destinadas a promover o uso

eficiente dos recursos energéticos no setor piblico.

Neste contexto nasce a necessidade da criagio de Planos de Agdo para a Eficiéncia Energética
- PAEE - com o objetivo de delinear metas e objetivos especificos de eficiéncia energética

através da descrigio energética do concelho, tendo em conta uma determinada baseline.

Os principios fundamentais da realizagdo de um PAEE municipal:
»  Compromisso dos stakeholders, em particular dos executivos municipais;
« Identificag3o de oportunidades e aferi¢do de potenciais;
«  Definigdo de prioridades e escalas temporais;

*  Solugdes de financiamento;

o T T T — — — —
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*  Definigdo do plano, incluindo dashboard de indicadores de performance; e

* Monitorizagdo, avaliacdo e reelaboragdo.

As principais dreas de atuagdo 550 na maioria dos casos:
*  lluminagdo Publics;
* Edificios{Instalagges;
+ Transportes; e

*  Sistemas de produg3o e utilizaggo de agua.

PAEE OE MEALMADA




3. CARACTERIZACAO DO CONCELHO DE
MEALHADA

3.12.  Cendrio de referéncia

O cenério de referéncia tragado no presente documento, tem como baseline o ano de 2015. ©
municipio de Mealhada tem como fontes de energia: eletricidade, gés natural, gas propano ¢
biomassa nos edificios e combustiveis fosseis para a frota rodovidria. O consumo total de
energia em todo o concelho, correspondente &s seguintes categorias: [luminagdo Publica,
Seméforos, Agio Social, Aguas e Aguas Residuais, Apoio aos Servigos, Agao Social, Comércio,
Servigos, Monumentos, Educagio, Cultural, Desporto e Transportes (Tabela 2, Tabela 3). O
consumo de energia elétrica referente 4 baseline foi 937,12 tep que corresponde a um custo de
814.857,04Euros. Dado que nio foi possivel recolher informagdo sobre o consumo de biomassa,
temos um consumo de 937,12 tep de energia elétrica e 334,71tep de combustiveis fosseis

liquidos (Grafico 1, Gréfico 2).

Tabela 2 - Consume (tep) e Custo (€) por categoria de instalagSes do municipio

Eletricidade
Categoria N.e Consumo Custo (€)
InstalagGes (tep)

lluminagéo Publica 109,00 452,11 340.197,39

Semaforos 14,00 9,52 9.388,14
Aguas 34,00 148,07 140.036,88
Apoio aos servigos 12,00 30,92 28.278,73

Agdo Social 1,00 0,72 754,81

Comércio 3,00 9,10 9.525,83
Servigos 12,00 26,28 30.023,31

Monumentoes 2,00 1,86 1.981,56
Educagdo 33,00 25,00 29.970,16
Cultural 2,00 29,24 29.896,77
Desporto 14,00 161,44 156.549,20

Aguas Residuais 8,00 42,86 38.250,47




Tabela 3 - Consumo (tep) ¢ Custo (€) de combostiveis liguidos do concelho de Mealhada

Combustivel Consumo Custos
tep €
Gas Natural 247,08 118116,57
Gas Propanc 17,35 26582,05
Gasdleo Rodoviério 66,39 93345,41
Gasalina 3,89 4750,06
Consumo tep

#lluminagdo Piblica ~ Aguas ®Desportc W Transportes M Qutros

Grifico 2 - Distribuigdo do consumo por categoria
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Custos (€) t

o lluminagdc Plblica ® Aguas  » Desportc  mTransportes  © Outros

Gréfico 2 — Distribuigio do custe por categoria

Por Vltimo, mas nio menos importante, realgar que existem 4 instalages com consumo de

energia reativa (Tabela 4).

Tabela 4 ~ Consumos de energia reativa

Consumo energia reativa

Instalagdo (kVArh) Custo (€)

ETAR Mealhada 48.606,00 3.589,38
Fonte de Sao Jodo, Luso 3.555,00 286,11
Casal Comba Central 905,00 80,62
Biblioteca 1.528,00 &y, 54

3.2. O concelho de Mealhada

Mealhada é uma cidade portuguesa situada no limite Sul do Distrito de Aveiro, regido Centro,
pertencente & sub-regido de Coimbra e &8 Comunidade intermunicipal da Regido de Coimbra. E

um dos mais significativas centros urbanos da sub-regido vinicola da Bairrada.

E sede de um municipio com 110,66 km? de area e 20.428 habitantes, dados de 2¢11. O

municlpio é constituide por 6 freguesias, Barcougo, Casal Comba, Luse, Pampilhosa, Vacarica




e Unido de Freguesias da Mealhada, Antes e Ventosa do Bairro. A Figura a ilustra o Concelho da
Mealhada apresentando a area de cada freguesia e 0 nUmero de habitantes, dados de 2012.
VENTOSA DO BAIRRO

AREA: 734 ha
1002 habitantes

2152 habltantes

Figura 1 - Composigdio do Concelho da Meathada, drea vs n° de habitantes (Fonte: Jornal da Meathatla, 7/02/2012).

O concelho desfruta ainda de 6timas acessibilidades. E atravessado pela A1 com acesso pelo né
da Mealhada, pelo IC 2, pela EN 234 (entre Mira e Mangualde) e por uma rede vidria municipal
extensiva a todas as freguesias. E, ainda, atravessado pelas linhas ferrovidrias do Norte e da
Beira Alta e pelo Ramal da Figueira da Foz, que se cruzam na estagio da Pampilhosa.

O patriménio existente é tdo vasto no que se refere & sua histéria, tradiggo, cultura e

gastronomia, como em termos de recursos naturais.

3.3-  Caracterizaglo energética das instalagdes e frota municipais

i. Escolas e Jardins de Inféncia

As escolas e jardins de infancia de Mealhada (33 instalagdes) estdo distribuidas pelas vérias
freguesias do concetho, sendo que muitas delas ja se encontram sem funcionamento escolar
ou estdo cedidas a assaciagdes do concelho, permanecendo o fornecimento de energia elétrica

ao concelho de Mealhada (Tabela g, Tabela 6). O consumo total de energia elétrica destas

instalagBes é de 25 tep/ano ¢ que corresponde a 29.970,16 Euros/ano.




Tabela 5 — Caracterizagdo referemie & energia elétrica das escolas do concelho de Mealhada

Nome da
instalagéo
Pévoa de Garcdo
Pré-escola

Cavaleiros Escola
Vimieira Escela 1
Pego Escola
Carquejo Escola
Silvd Escola

Vacariga Escola

Lameira S. Pedro
Infantério
Travassinho
Escola

Mala Pré-Escola
Silva Escola 2

Escola Mala
Cavaleiros Centro
- Cultural
Ventosa do Bairro
Escola
Travasso Escola

Vimieira Escola 2

Canedo Escola
Lameira Pré-
Escola
Vacari¢a Pré-
Escola
Escola Antes
Mealhada Pré-
Escola
Casal Comba
Escola
Jardim de Infancia
Casal Comba
Luso Pré-Escola

e ey ||_'\l"‘-_1
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CIL/CPE

0 012 521663

0012 851056
c o012 867129
0012 914 429
0012 854 821
0012 865043
0012 918 34j

o 052 764 295

0012 917338

0 012 B6o 092
0 012 Bb4 938
0012 860547

0 012 Bgo 725

0012922 768

0012 917349
0012 867 825

o012 896973
0012 870 996

0012 918 049
0012843 537
0 012 886 659

0012 858 048

0 o1z 8571329
0051054752

Consumo
{kwh)

-9.662,00

-1.872,00
-1.432,00
-785,00

747,00
-5,00

73,00

7,900

12,00

49,00
667,00
1.015,00

1.187,00

932,00
843,00
1.267,00
1.516,00

2.134,00
2.518,00
2.704,00

3.865,00
3.914,00

4.252,00

4.266,00

Emissdes
(ton COz)

4,54
-0,88
-0,67
-0,37
-0,35
Q9,00

0,03

0,00

0,01

0,02
0,31
0,48

0,56

0,44
0,40
0,60
0,71

1,00
1,18
1,27
1,82
1,84
2,00

2,01

Consumo
{tep)

-2,08

-0,40
-0,31
0,17
-g,16
0,00
0,02

0,00

0,00

0,01
0,14
0,22

0,26

0,20

0,18
0,27
0,33
0,46

0,54
0,58
0,83
0,84
0,91

0,92

Custo (€)

-1.341,92
-182,10
-103,53

'38;?2
-36,26

69,49
84,80

135,03
136,02

143,31
263,27

303,45
337,54
347,33

366,124

448,63
1_,65,16

586,38
661,28
766,27
926,55
933,46
938,01

1.001,70

AREAC



Tabela 6~ Caracterizagiio referente & energia elétrica das escolas do concelho de Mealhada {continuagio)

Nome da
instalagiio
Jardim de Inféncia
Canedo
Quinta Valongo
Pré-Escola
Jardim de Inféncia
Carqueijo
Mealhada Centro
Escolar
Pampilhosa
Jardim Inféncia
Luso Centro
Escolar
Barcougo Escola
Pampilhosa
Restaurante
Escola
Mealhada Escola

CIL/CPE
0012 896 g51
0012 915 536
0 012 855 527
0118 745 732
0 080 923 659

0117 355 032
0012847781

0107 550 357

0012 887551

Consumo
(kWh)

4.623,00
4.791,00
5.211,00
5.503,00
6.042,00
14.722,00
14.991,00
18.824,00

24.842,00

Emissbas Consumo

{ton CO2) {tep)
2,17 0,99
2,25 2,03
2,45 1,12
2,59 1,18
2,84 1,30
6,92 3,17
7:05 3,22
8,85 405
11,68 534

Custo (€)
1.011,01
1.106,74
1.125,50
1.343,69
1.490,76

3.240,18

3.385,22
4.722,26

533351

No que diz respeito aos consumes de energia elétrica, esta & utilizada essencialmente para

iluminagdo e equipamentos elétricos e eletrdnicos. O aquecimento ambiente é efetuado por

caldeiras a biomassa (lenha) ou eletricidade, e a produgiio de AQS & através de caldeiras a gas,

propano ou natural (Tabela 7). Nao foi possivel quantificar a biomassa consumida, pelo que ndo

sera retratado o seu peso na descrigdo do Concelho da Meathada.

Tabela y - Caracterizagio do consumo de gds no sector de educacGo de Meathadg

Instalaggo

C.E. Luso
1°Ciclo Antes

Bairro Social
CE Pampilhosa
Jl Antes
JI Pampilhosa

Combustivel

Gés Matural
Gas Natura!
Gas Natural
Gas Natural
Gas Natural
Gas Propano

Consumo
(kwh)

4.318,00
15.080,00
1.010,00
110.100,00
16.940,00
35.082,48

(tep)
0,28
0,88
0,06
£9
0,88

2,22

Consumo Emissdes

(ton CO2)
0,87
3,05
0,20
22,24
3,42
596

Custo (€)

436,63
1.713,27
144,33

17.492,68

1.918,98
2.957,19




ii. Edificios desportivos

O Municipio de Mealhadas possui 14 instalagbes desportivas, distribuidas entre piscinas,
pavilhdes desportivos, centro de estagio, campos de futebol e ténis. O consumo de energia
elétrica destas instalacdes & de 161,44 tep, 0 que corresponde a um custo de 156.549,20 Eures
(Tabela 8). O consumo de energia elétrica neste tipo de instalagbes, advém da utilizagdo de
iluminagdo com poténcias elevadas, inerente & iluminagdo para praticas desportivas nas naves
dos pavilhes e piscinas, e dos sistemas de bembagem e outros equipamentos motores para

produgdo de AQS - Aguas quentes sanitarias.

Tabela 8 — Caracterizagdo do consumo de energia elétrica dus instalugdes desportivas

Nome da Consumo  Emisstes Consumo
instalago CILICPE {(kWh) {ton CO2) (tep) Custo (€)
Piscina Municipal -
Mealhada 0078627776  271.033,00 127,39 58,27  46.893,82
Campa Futebol
Mealhada oobgBobo12 6516900 30,63 14,01 13.649,45
Pavilhdo
Gimnodesportive  0o0Bo 536971 86.752,00 40,77 18,65 17.196,42
Mealhada
Centrfu:iztaglo 0110 083 638 45.660,00 21,46 5,82 12.301,24
Campo treino
Mealhada 0073300796 7.402,00 3,48 1,59 188319
Escola Ténis Luso 0073304 083 5.831,00 2,74 1,25 1.568,38
Pavilhdo Casal
Comba o 087 305 797 B.564,00 4,03 1,84 2.840,80
Pampilhosa
Campo de Fut. 2 0108 525164 18.595,00 8,7¢4 4,00 £.178,53
Pavilhdo Barcougo ¢ 113182 208 11.852,00 5,57 2,55 3.567,39
Campo Futebol 0110 08116 0,00 0,02 0,01 1
Luso 4 404 : . 955,5
Pavilhdo
Desportivo 0 079127 489 15.701,00 7.38 3,38 4.942,00
Pampilhosa
Luso Piscina 0074380218  56.747,00 26,67 12,20 10-029;03
Luso Pavilhdo 30.047,65
Gimnodesportiva  © /9 080261 13802200 64,87 29,67 ¢
Pampilhosa 012 6016 19.517,00 20 6 €
Campo de Futebol ~ © %% 901542 9-517 9:17 4 545579




No que diz respeito ao consume de outras fontes de energia, para produgio de AQS, estas
instalagGes tém consumos de géds natural e propano. O consumo destas instalagBes é de

167,51 tep 0 que corresponde a um custo de 120.035,54 Eurosfano (Tabela g).

Tabela g - Caracterizagdo dos consumos de energia para AOS nas instalagbes desportivas

Emissdes Consumo Custo (€)

Nome da instalagéo Fonte Energia (ton €O.) (tep)
PISC;':;:::;Z':'”' Gas Natural 151,03 239,08 g6.410,68
Pavilhéo Barcougo Gas Propano 0,66 1,78 992,26
Pawlhﬁ:ues;uscmas Gés Propano 2,69 7,21 3.967,14
Centrfuisotéglos (Gas Propano 4,08 10,96 6.040,52
Pavilhio Gés Propano
Desportivo da P 9,04 24,26 12.624,94
Pampilhosa granel

fii, Edificics de servigos

Nos edificios de servigos do Concelho de Mealhada, contamos com 12 edificios, representando

assim um consumo de 26,28 tep e um custo de 30.023,31 Euros/anos de energia elétrica (Tabela

10).
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Nestas instalacoes apenas existe o consumo de energia elétrica e o aquecimento, quando
existe, é efetuado por equipamentos de ar-condicionado, aquecedores, escalfetas, nio

havendo assim recurso a outras fontes de energia.

iv. Sistemas de bornbas, ETARs, e outros equipamentos de dguas

Nesta categoria, temos caracterizadas sistemas de dguas residuais, furos, bombas e depésitos
perfazendo um total de 42 instalagBes. Estas mesmas instalagdes possuem consumo de energia

elétrica, num total de 148,07 tep e 140.036,88 Euros (Tabela 11 e Tabela 12).
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v. Monumentos

No que diz respeito aos Monumentos, o municipio possui 2 instalagbes, que correspondem a
um consumo de 1,86 tep e um custo de 1.981,56 € Euros (Tabela 13). A Unica fonte de energia

nestas instala¢@es é a energia elétrica,

Tabela 13 — Caracterizacdo das instalugdes de monumentos

Nome Consumo EmissGes Consumo
da instalago e (kWh)  (tonCO2) (tep)  CUt0(®
Ventosa do Bairro 0119 940 562 3,00 0,00 0,00 37,02
Vacarica Fonte
Lurminosa 0108709592  8.648,00 4,07 1,86 1.944,54

vi. Apoio aos servicos; Comércio e Cultural

Neste subcapitulo estdo caracterizados 1 edificio de agao social, 12 edificios de apcio aos
servigos, 2 culturais e 3 de comércio. Todos tém como fonte de energia principal a energia

elétrica, também usada no aquecimento (Tabela 14).

PAEEOE MERLHARA
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vii. Instalagbes Semafdricas
No que diz respeito as instalagdes semafdricas, sdo 14 instalagbes, que correspondem a um
consumo de g,52 tep e um custo de 5.388,14 Euros (Tabela 15).

Tabela 15 - Caracterizagio das instalacGes semafdricas

. Consumo Emissdes Consumo
Categoria (kWh) (ton CO2) (tep) Custo (€)
Semaforos 44.287,00 20,81 9,52 9.388,14

viil. Hluminag@o Publica

A iluminagdo pUblica {IP), no consumo total de energia elétrica do municipio de Mealhada,
representa um peso de 44% da fatura de eletricidade (Tabela 16). Arede de IP é constitulda por

um total de 109 postos de transformagio, do qual tem atribuldas 7.938 luminarias.

Tabeia 16 - Caracterizacio dos instalogdes de IP

. Consumo Emissoes Consumo
Categoria (kWh) (ton CO2) (tep) (':Esto (€)
lluminagdo Publica 2.102.832,00 988,33 452,11 340.197,19

ix. Frotamunicipal

A frota municipal é constituida por 48 equipamentos (Tabela 17).

Tabela 17— Distribuigio de equipamentos da frota municipal

Categoria NUmero de equipamentos
Ligeiro de Passageiros 6,00
Ligeire Misto 1,00
Ligeiro de Mercadorias 18,00
Pesado de Mercadorias 6,00
Pesado de Passageiros 1,00
Maquinas 12,00
Ciclomotores 4,00

No que diz respeito ao consumo, a frota representa um consumo de 70,28 tep/ano e um custo

de g8.095,47 Eurosfano (Tabela 18).




Tabela 28 - Caracterizagfio dos consurnes da frota municipal

Emissaes Consumo
Nome fatura Consumo (i) (ton CO2) (tep) Custo (¢)
Frota Municipal 80.610,05 215,18 70,28 98.095,47

3-4.  Caracterizacdo energética por fonte de energia

G Municipio de Mealhada tem um consumo de energia total de 1.271,83 tep, correspondentes
a0 consume de eletricidade, gas natural e propano, gaséleo e gasolina rodovidrios (Tabela 1g).
O maior consumo advém da energia elétrica, necessaria em todas as instalagdes municipais e

do peso significativo também da IP.

Tabela 1g - Consumos por fonte de energia

. Consumo  Emissbes Custos
Fonte de energia
tep ton CO2 €
Eletricidade 937,12 2.048,59 814.857,04
Gds Natural 247,08 268,86 118.116,57
Gas Propano 17,35 50,18 26582,05
Gasoleo Rodovidrio 66,39 205,68 93.245,41

Gasolina 3,89 9,50 4.750,06




4. ACAQ DAS INSTALACOES MAIS

ENERGIVORAS

Excluindo a IP e instalagbes semaféricas, foram considerados os edificios e instalagdes com

consumos superiores a 15 MWh como mais consumidoras de energia (Tabela 20 e Tabela 21).

Categoria

Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Aguas
Residuais
Aguas
Residuais
Apoio aos
Servigos
Apoio aos
Servicos
Comércio
Cultural
Cultural

Desporto

Desporto

Tabela 20 - instalagdes majs energivoras

Nome da instalacéo

Barcougo Bomba
Luso Deposito Z. Alta
Mealhada Furo Cabrita
Mealhada Furo Messias
Luso Fonte de S&o Joao
Ventosa Do Bairro
Santo Amaro Depdsito
Lograssol Fonte
Lograssol
Canedo Jardim

Mealhada ETAR
Barrd ETAR
Oficina do Parque

Estaleiro Municipal

Parque Cafeteira
Cineteatro messias
Biblioteca

Piscina Municipal -
Mealhada
Campo Futebol
Mealhada

Consumo
(kWh)

35.576,00
22.858,00
179.239,00
71.114,00
138.158,00
23.874,00
55-347,00
32.048,00
15.183,00
42.684,00

140.911,00
38.235,00
53.525,00

68.580,00

32.935,00
61.195,00
74.800,00

271.039,00

65.160,00

Emissdes
{ton
CO2)

16,72
10,74
84,24
33,42
64,93
11,22
26,01
15,06
711G

20,06

66,23
17,97
25,16

32,23

15,48
28,76

3516
127,39

30,63

Consumo
(tep)
7:65
491
38,54
15,29
2g,70
513
13,50
6,89
3,26
9,18

30,30
8,22
11,51

14,74

7,08
13,16
16,08

58,27

14,01

Custo (€)

6.787,66
5.364,18
31.073,06
13.396,30
25.905,48
5.247,05
11.853,36
6.635,93
3-425,31
8.878,72

24.581,99
8.104,39
10.423,82
12.640,18

7:244,51
13.038,31
16.858,46

46.893,82

13.649,45




Categoria

Desporto

Desporto

Desporto

Desporto
Desporto
Desporto

Desporto

Eduvcagdo

Educagéo
Servigos

Servigos

Servicos

Tebela 21 - Instafagbes mais energivoras (continuagdo)

Nome da instalagdo

Pavilhao
Gimnodesportivo
Mealhada
Centro Estagio Luso
Pampilhosa Campo de
Futebol 2
Pavilhdo Desportivo
Pampilhosa
Luso Piscina
Luso Pavilhao
Gimnodesportivo
Pampilhosa Campo de
Futebol
Pampilhosa
Restaurante Escola
Mealhada Escola

Mealhada (DGU)

Cémara Municipal 1°
Andar

Camara Municipal R/C

Consumo
(kwh)

86.752,00

45.660,00
18.595,00

15.701,00

56.747,00

138.022,00

19.517,00

18.824,00

24.842,00
16.831,00

30.88g,00
39.760,00

Emissbes

(ton
C02)

40,77

21,46
8,74
7,38

26,67

64,87
817
8,85

11,68
7191

14,52
18,69

Consumo

(tep) Custo (€)
18,65 17.196,42
9,82 12.301,24
4,00 5.178,53
3,38 4-942,00
12,20 10.059,03
29,67 30.047,65
4,20 5.465,79
4,08 4.722,26
5:34 5.333,51
3,62 3.747,01
6,64 7.364,83
8,55 8.648,85

Destas instalagdes, tornaram-se como prioritarias todas aquelas cujo consumo de energia

elétrica se complementa com consumo de outro combustivel, nomeadamente gas, podendo

destacar o setor do desporto e a biblioteca onde se consome mais energia (Tabela 22).

Tabela 22 — Caractenizagio das instalagbes prioritdrias

Nome instala¢do
Biblioteca

Piscina Municipal - Mealhada

Consumo (tep)

Pavilhdo Desportivo Pampilhosa

Centro Estagio Luso
Luso Piscina

Luse Pavilhéo Gimnodesportivo

16,08

209,30

12,42

13,90
13,54
31,01

Custo (€)
16.858,46
143.304,50
17.566,94
18.341,76
12.042,60

32.031,22




5. ESTRATEGIA ENERGETICA NO MUNICIPIO
DE MEALHADA

O Municipio de Mealhada desenvolveu uma Estratégica energética que pretende contribuir
para os objetivos da politica energética da EU em termos de maior eficiéncia energética e de
incentive & utilizacao e producio de energias renovaveis e em termos de redugdo de emissoes
de CO;, permitindo, em simulténeo, contribuir para a redugdo dos custos energéticos da

responsabilidade da autarquia.

A estratégia energética do Municipio de Mealhada centra-se essencialmente nos seguintes

setores:

% (luminagdo Publica
= Instalagdes semafdricas
+ Edificios: educagdo, despertivos, servigos, cultura, monumentos e transporte

<4 Outras instalagdes: Aguas e aguas residuais

As tabelas seguintes (Tabela 23;Tabela 24) ilustram o investimento total (estimado} para
implementagao das medidas do Municipio de Mealhada, a consequente estimativa de redugéo

anual de custos energéticos e o respetivo periodo de retorno do investimento (PRI) associado.

Tabein 23 = Resumo das medidas vs investimente estimado, redugio de custos e PRY

Investimento Redugio de Custos

Medidas Estimado (€) (€)

PRI (anos)

MEDIDA 1 -
Melhoria da
Eficiéncia
Energética na 519.648,91 180.025,28 2,8q
lluminag&o Publica:
Luminarias mais
eficientes (LED)
MEDIDA z -
Melhoria da
eficiéncia
energética no
edificio da
Biblioteca

2.358,40 2.472,42 0,95

PAEELENEALNACA.



Tabela 24 - Resumo das medidas vs investimento estimado, redugiio de custos e PRI fcontinuagéo)

. Investimento Reducio de Custos
Medldas Estimado (€) (€) PRI (anos)
MEDIDA 3 -
Melhoria da
eficiéncia
energética nos
edificios 49.015,20 9.497,35 5,16
desportivos:
Pavilhdo
Gimnodesportivo
do Lusa
MEDIDA ; -
Melhoria da
eficiéncia
energética nos
edificios 27.967,81 5.439,65 5,10
desportivos:
Pavilhdo
Gimnodesportivo
da Pampilhosa
MEDIDA 5 -
Melhoria da gestéo
de energia nas 6.000.00 g
instalacGes 000, 3.457,94 1,72
municipais: baterias
de condensadores
MEDIDA 6 -
Construcgio de um
novo Edificio do
Pacos do Concelho
MEDIDA 7 -
Instalagdo de
energias renovaveis
em instalagSes - - -
municipals: Sistema
Solar Fotovoltaico
{autoconsumo)

5-1.  MEDIDA 1 — Melhoria da Eficiéncia Energética na luminagdo Publica:
Lumindrias mais eficientes (LED}

O Municipio de Mealhada tem uma rede de iluminagio publica (IP) abastecida por 125 postos

de transformagio que alimentam 7.938 luminarias de trés tecnologias de iluminagado: LED,
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Vapor de Sédio e Vapor de MercUrio. Esta mesma rede de [P representa um peso de 44% na
fatura de energia elétrica do Municipio, correspondendo a um consumo de 2.102.832,00kWh e
um custo de 340.197,29 Euros no ano de 2015. Ciente deste peso, € fundamental atuar neste
setor, reduzindo assim o consumo de energia, mas mantendo ou melhorando a qualidade de
vida das populagdes do concelho de Mealhada. O pressuposto base da MEDIDA 1 é levar a cabo
o maximo possivel de substituigdo de luminérias existentes na rede de vapor de sodio e de
mercirio por lumindrias LED. Apesar de ser este o objetivo principal, ha que ter em conta as
regras abaixo indicadas devido a existir um contrato de concesséo valido com a EDP

Distribuigdo que tera e ser renegociado até 2021

1 - Instalago de lumindrias LED nas ampliagdes solicitadas pelo Municipio na rede de IP. Caso
nao seja solicitado luminarias Led pelo Municipio, a entidade distribuidora continuaré a instalar

luminarias de vapor de sédio.

2 - Substituicio integral das luminarias de Vapor de Mercurio por luminérias LED, quer em fim

de vida, quer em remodelagbes de rede solicitadas pelo Municipio;

3- Atendendo que amortizago das luminarias de Vapor de 56dio séo de 25 anos, asta previsto
a sua substituicio em final de vida por luminérias LED, sempre que solicitadas pelo Municipio.
As lumindrias de vapor sédio removidas antes dos 25 anos, poderdo ser recicladas noutras locais

de rede;

4 - A amortizagio da lumindria de Led serd de 14 anos;




VOVHIVEIN 30 Sl

EATTTITT=NT
Th'g6T 00’z of'Sgh4s  fo'Ggbgrh zz'zglgor 00'6lg gT'ogT 00'ty oo’oSt JM_W.MWME M_”Mn_.._h“
BUNJOT)
)IoLLIeLL
65t ot'z 60"zS9 TE'Sgros a/"00°ST oo'zzt 66'zzt oo’z oo’oot am.u 15w eueqn
oelaq 3 [einy
eun|jo))
Iuoulew
gg'z go't g9'06/ 817809 z5'gtye co'tz TT'gTT 00’6z oo‘ol JM_._%MME ”..__MH“
BUN{OD)
epeude eueqn
g5'as 66't Lr'toT gt  [S'ovgher gg'lof zE 0o'zoz 6’65t 0o’tg oo'oSt @ 919(essod .
‘og1aq ;M504 einy
epeyoey eueqin
So'sh ok’ Y¥6'aSY et zL'5%g'56 {g'ghree ootz bE'gzT oo'el 00’00t 2 an9jeysod 3 [esny
‘oe1aq 21504
cpeyIe) BUBQIN
So'tgt or't 65'9/0'05%  g%"7oT'SgE oo'/er ght co’oEET ob'grt oo'bz oo'ol @ @)9je1sad 2 ey
‘op1aq 21504
(zoducy  (soue) () (Ym) (3) |e3oL (3) Wmar  wenme
oednpay peqhed eduednoy aw..__._mn_uon_ ou:m:_h_umw::_ SPEPRUEND claWNS3AU]  BDURO u_u:_wpou ogieieisui  eibojody

DpOYIBE 3p gt Bp PRELAUR DIURY? 3D sapn2p3 — Sz vjagn ]




WEVHIVAIN 30 53¢d)

(esuadsns

Fik g9’y zb’'ggYy 96'oglt gb'egzTz 00'g lg'age oo’ge oo’oot mm“uuﬁmhm BAIRI009(]
epeziisy

(e

T6'SE o'y 14'€E6°6 6z'trhrol oY'lzg 6t 00’79t Sg'zhz 00’6t ooloot  LiF BlLUas) BA[JRI0290
epezijisa
3 BUNjOD)
opespenb

! I I . ; - : . t i [ E.._wn_

986 ot'z geilzlz It'6/60C E%'zizg o0o0'tS ob'zzT oo'zY oo‘ootr s eEn BAIJE1033(]
BUN|OD
{ewmque)
EIISSE|D
B8N
BUN[O)
epezijns3
eU0D
&64'L Yo'y hg'olot 5'626°ST ot'gos Tt 00'S% h'ize oo’bz oo'ol opipun BAIRRIOIDQ
IR
3p eun|od

grT't 14474 Y5'alg g6'/&/g 6E'Egl-g oo'tz £6'67 oo’‘gz oo‘ol BAIJRIOD3(]

(zoDuoy)  (soue) (3) ) (3} [e30L () Maan (wmeme
oednpay oeqAed eduednog eluednod  ojuBWINSDAU| FPEPRUEND OUSWIISBAU]  EPU0d  EPUFIOd ogdejeisul  eibojodiy

(opSDnULed) DPPYIBAW 3B di Bp PIRaBBUs DUINYE 3p SOMIYY ~ 9T DIAGYL




o't

£E/5Y

65'z

St

zT'HE

(zQD uoy)
aednpay

ao'z

(soue)
}oeqhed

8%'9g¢
{6155zt

g€'ses

lo‘to¥

gz'ag76

(3)
eluednay

6g9'foez
96'Stry g6

z6'z09'S

g1'5g0't

wg'bogzs

{ump)
eSuednoyg

YOWHIvIiN-S0 33vd

fr'zg6
So0'69g'0g

gblozEd

ob'/1g

Yr'rogt

(3) 2101
oJUIWIISBALY

00't
oo'EEE

co'bT

00'S

00'gIT

apeppuenp

tlfozt
Sg'zhe

Th'ize

85"yt

gr'ogt

()

OUSWIRSIAU]

a0’GE
0o’'bz

oo'6z

o0'ty

00'tg

(W a3l

enuajad

{opSpnujues) opoibapy ap dj bp Do abiaua bisugfe ap sonap] ~ LT Djagn

00°05T
oc‘ol

oo’ol

0o’oaT

00’08T

(W) [en3e

e|puglog

oqo|b
eUN|oY)
oqo|b
BUNjOD)
B3[U0D
BUN|OD)
{se
JIRJSIILLSS)
EpeYDES WIS
epez||nsy
{euequn
BLISIA)
BUNJOD WD
Sepezinsy

oedejesu|

wipser
wipJer

uspaeq

BARRI0IA(]

eANRIODA]

eibojodi)



Para a elaboracdo desta medida, foram apenas equacionadas a substituicdo de luminarias
VSAP de 70W, 100W e 150W, num total de 3.366 unidades, correspondendo a 63 % da rede de
iP de Mealhada. O investimento é de 519.648,91 Euros, acrescido de IVA e instalagio, fazendo
este valor aumentar para 0s 723.318,16 Euros. Assim, aumentamos o tempo de retomo para os
4 anos, revelando ser uma medida bastante atrativa para o municipio (Tabela 28). De realgar
que, com esta medida, o municipio de Mealhada, ird também reduzir os seus custos com

manutengdo e aumentar o conforto da populagio,

As informagdes especificas das luminarias tidas como base para o cdlculo de eficiéncia

energética poderdo ser consultadas no ANEXQ |

Tabela 28 -- Quadra resumeo do Medida 1

Substituicdo da iluminagdo publica por

Objetive especifico lluminagio LED
Meta Alteragdo de 40% da tecnologia de
iluminagao da IP de VSAP para LED
Periodo de Implementagio 2017 - 2019
Responsabilidade Camara Municipal de Mealhada
Impacto no consumo de energia (MWh) 1.384,81
Investimento estimado (€) 515.648,91
Payback {anos} 2,89
Fundos proprios, Fundos por terceiros, ESSE
Financiamento ou Cofinanciamento por fundos
comunitarios e nacionais
EmissGes evitadas (toneladas CO2) 650,86
Monitorizagio Trimestral

5.2.  MEDIDA 2 — Melhoria da eficiéncia energética nos edificios de servicos:
Huminagéo

Embora a presente instalagio tenha varios pontos de intervengdo na drea de eficiéncia
energética, o Municipio viu como prioritério a alteragio da iluminagdo existente por iluminagdo
mais eficiente, nomeadamente LED. A fatura de energia elétrica deve-se essencialmente a

estes dois componentes: AVAC e [luminagao.
5.2.1. Alteragdo da lluminagdo existente por iluminagdo LED

A medida aqui proposta consiste na substituicao da iluminagao existente, por iluminagdo LED.

A Biblioteca Municipal, sendo um edificio cultural, tem um consumo elevado de eletricidade




pela componente de iluminagdo, e dado esta ter uma utilizagdo considerével de 1680,00h/ano,

tornou-se essencial atuar neste dmbito. Propdem-se assim as seguintes situagdes:

* Substituigho das lampadas tubulares fluorescentes de 36W (1.200mm) por [ampadas
LED tubulares de 17W (1.20emm);

* Substituicdo das lampadas tubulares fluorescentes de 58W (1.500mm) por ldmpadas
LED tubulares de 22W (1.5oomm};

® Substituigdo das lampadas tubulares fluorescentes de 18W (6oomm) por [dmpadas
LED tubulares de W (6commy;

* Substituigio das ldmpadas economizadoras de 26W por limpadas LED equivalentes
de gW;

¢ Substituigdo das lampadas incandescentes de 100W por Iampadas LED tubulares de
18W,

¢ Substituigdo das lampadas dicroicas de 26W por [smpadas LED de 5W equivalentes.

Posto isto, pode verificar-se na Tabela 29 a andlise técnico-financeira da substituicio da
totalidade das Idmpadas do edificio, onde se pode verificar uma redugio significativa no

ndmero de [dmpadas T8 de 36W.
Os pressupostos tidos em conta foram:

» Pre¢o médio de 0,14 €/kWh;
* Horas de funcionamento de 2680 hfano;

¢ Custo Unitario por ldmpada com base em orgamento (anexo).

Nao foram considerados custos de instalagdo, sendo que a mesma serd assumida pelo
Municipio da Mealhada.
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Apds analise da tabela acima, verificamos que com um investimento de 2.358,40 Euros,
obtemos uma poupanga de 2.472,42 Eures, obtendo assim um payback inferior a 1 ano. Nao
foram considerades no calculo do payback custos com manutengio dos equipamentos nem de
instalacdo. Com esta intervengdo, conseguimos igualmente reduzir 8,30 tonelada de CO2

emitido e 3,80 tep/ano de consumo.

5.3.  MEDIDA 3 — Melhoria da eficiéncia energética no edificio desportivo: Pavilhdo
Gimnodesportivo do Luso

Embora a presente instalagio tenha vérios pontos de intervengio na drea de eficiéncia
energética, o Municipio viu como prioritario a atuagdo na fonte de energia para producio de
energia térmica, nomeadamente a produg3o de AQS dos balneérios, e alteracio dailuminagdo
existente por iluminagao mais eficiente, nomeadamente LED, no caso concreto das lumindrias

da nave,
5.3.1. Medida A - lluminag@o - Alteracdo de lumindrias existentes por LED

A medida aqui proposta consiste na substituigdc da iluminagdo existente, por iluminagio LED,
no caso concreto das luminarias da nave onde se pratica as atividades desportivos. Esta sele¢3o,
deve-se ao elevado numero de lumindrias existentes neste espaco, bem como as elevadas
potencias e respetivas horas de utiliza¢do, tornando-se um potencial de eficiéncia energética,
O Pavilhdo Gimnodesportive do Luso, tem um consumo elevado de eletricidade pela
componente de iluminagdo, tendo uma utilizagdo média de 1.680,00 horas/ano. No caso
concreto da nave do Pavilhdo, existem 40 holofotes de iodetos metélicos de 2.000W, e 12
holofotes da mesma tecnologia, mas de 400W. De referir ainda, que iremos aumentar os niveis
de luminesidade para os 700 lux, dado gue existe necessidade de transmissGes televisas no
presente Pavilhdo. Neste sentido, propde-se a instalagio de luminarias LED, suspensas, com

poténcia de 216 W para a substituicdo dos de 1000w, e de 162W para os de 400W.,
Posto Isto, pode verificar-se na Tabela 30 a analise técnico-financeira da presente medida.
Os pressupostos tidos em conta foram:

* Prego médio de 0,14 €/kWh;
¢ Horas de funcionamento de 1.680 hfano;

» Custo Unitario por ldmpada com base em or¢amento {anexo);
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Apos andlise da tabela acima, verificamos que com um investimento de 31.615,20 Euros,
obtemos uma poupanga de 7.031, 54 Euros, obtendo assim um payback de 4,50 anos. Nao foram
considerados no calculo do payback custos com instalagio e manutengéio dos equipamentos.
Com esta intervenq¢do, conseguimos igualmente reduzir 23,61 toneladas de CO: emitido e 10,80

tep/ana de consumo.

De realcar que com esta medida, iremos também aumentar significativamente os niveis
luminotécnicos por forma a continuarmos a ter transmissdes televisivas de algumas praticas

desportivas decorrentes neste pavilhdo.

5.3.2. Medida B - introdugiio de fonte de energia renovdvel para produgdo de AQS para os

balnedrios

A presente medida, consiste na instalagdo de 10 coletores solares na cobertura da instalagio,
para produgéo das AQS para os balnedrios do Pavilhdo Gimnodesportive. O objetivo é reduzir
o consumo de energia desta instalagio {gds propano engarrafado} através da producio de
energia térmica solar, compensando assim essa redugio. Paralelemente, reduziremos também

as emissdes poluentes de CO: desta instalagao.

As caracteristicas técnicas dos equipamentos poderc ser consultadas em anexo ao

documento.

Para efeitos dos calculos técnico-financeiros da presente medida (Tabela 31), ndo foram

considerados custos de manutengdo com os coletores solares.




Tabela 31— Calculo téenica-financeiro do medida B

Poder Calorifico Gas Propano (EDP} 22,530 uwhir'g
Gasto anual de Gis 367,14 gano )
Precodoghs 1,55 kg
Consumo anval de gis propanc 2 559,00 kg
Consumo energético anusl brute (Gds) 32 076,10 kwh
Rendimento da Caldeira existents 90,00 %
Consume enetgético anval efetivo ' 2B 853,00 kWwh
Energia Fernecida anualmente pelo sistema solar preconizado 17640,00 -
{Soltarm)
Energia poﬁpada considerando o Tundimento da caldeita . 1993300 ' Fwh
Poupanga anual de ghs o ] 159,00 Kgjane
Poupancs Anual 2 466,82 ¢/ann
Custo do Sistama Proposto 17 400,00 [
Pay - Back SII‘I"IP.IES. 740 anos

Posto isto, com um investimento de 17.400,00 Euros, correspondente & aquisi¢do dos
equipamentos solares e instalagdo (ver proposta anexa), prevé-se uma redugao de 2.465,82
Eurosfano, 1,77 tepfanc e 4,76 toneladas de CO.. Dado o investimento e a respetiva poupanga,

teremos um periodo de amortizagéo do investimento de 7,10 anos.

De realcar que atvalmente existe uma caldeira de gés convencional de queima de gas propano,
e com esta medida prevé-se a retirada desta caldeira, e substitvigo da mesma por uma caldeira
de condensacio, aumentando assim o rendimento de combustao. A diferenga de rendimento
entre as caldeiras, permitira aumentar a eficiéncia da medida, e assim, reduzir o periodo de

investimento. Contudo, esta alteragdo ndo foi tida em conta no calculo do payback simples.
O sistema sera de apoio, dando sempre prioridade a produgao solar.
53.3. Resumo da medida A + medida B

A aplicacdo da medida A e B no Pavilhdo Gimnodespartivo do Luse, candidatas ao apoio FEE -
Aviso 21 — terdo um apoio de 80% de financiamento, pelo que o valor comparticipado pelo
Municipio da Mealhada sera de g.803,04 Euros, referente ao investimento nao financiado pelo

FEE e o valor correspondente ao [VA, de 11.273,50 Evros, perfazendo um total de 21.076,54

Euros.
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A intervengdo, permitira uma redugdo de 9.497,35 Euros/ane, 12,57 tepfano, 28,37 toneladas

CO0:fano, e um payback de 5,16 anos (Tabela 32).

Tabela 32— Resumo da aplicagiio dus medidas A e B

Investimento Poupancs Fayback
€ €/ano tep/ano COsjanc anos
Medida A i 31.615,20 7.031,54 i 10,80 23,61 4,50
MedidaB | 17.400,00 246582 1,77 4,76 7,10
Total j 49.015,20 9.497,35 [ 12,57 28,37 5,16
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5.4. MEDIDA 4 - Melhoria da eficiéncia energética no edificio desportivo: Pavithdo
Gimnodesportivo da Pampithosa

Embora a presente instalagio tenha varios pontos de intervengdo na area de eficiéncia

energética, o Municlpio viu como prioritario a atuagdo na fonte de energia para produgio de

energia térmica, nomeadamente a produg3o de AQS dos balnearios, e alteracio da iluminagéo

existente por iluminagdo mais eficiente, nomeadamente LED, no case concreto das luminarias

da nave,

5.4.1. Introdugio de fonte de energia renovdvel para produgio de AQS para os

balnedgrios

A presente medida, consiste na instalagdo de 20 coletores solares na cobertura da instalagdo,
para producéc das AQS para os balnedrios do Pavilhdo Gimnodesportivo. O objetivo é reduzir
o consumo de energia desta instalagdo (gés propano) através da produgdo de energia térmica
solar, compensando assim essa redugdo. Paralelamente, reduziremos também as emissdes

poluentes de CO: desta instalagéo.

As caracterfsticas técnicas dos equipamentos poderdo ser consultadas em anexo ao

documento.

Para efeitos dos caiculos técnico-financeiros da presente medida (Tabela 33), nao foram

considerados custos de manutengdo com os coletores solares.




Tabela 33— Calcvlo técnico-financeiro da medida

Saibksirg Ve Lirircdadte
PCI Gas Propanc 12,53 kwhfr'g
Consume anval de Gés € 487,00 Kg
Preco do gis 1,50 €¥g
Gasto total anual 10379,31 €fano
Consume energético anval bruto (Gis;) 2136321 kWh
Rendimentso da Caldeirs existents 8s %
Consumo anergdtico ynual sfetivo 65 089,79 ‘Wh
Enefgia'Forntcldu anuvalmenta peko sistema solar preconizado (Solterm) 36 205,00 kWh
Energle pousads considersndo o rendimente da caldeira 42 298,00 kWh
Poupanga anval de gas 3 400,00 Kgfano
' Poupanga Anval 5 430,65 €fano
Custa do Sisterna Propoito 7 967,81 €
Pay - Back Simples 5,10 anos

Posto isto, com um investimento de 27.967,81 Euros, correspondente 3 aquisicio dos
equipamentos solares e instalagio (ver proposta anexa), prevé-se uma reducio de 5.439,65
Eurosfano, 3,79 tepfano e 10,17 toneladas de CO.. Dado o investimento e a respetiva poupanca,

teremos um periodo de amortizagdo do investimento de 5,10 anos.

De reakar que o sistema atual de caldeira de combustao de gas, ficara como sistema de apoio,

e sempre que necessario sera ativada para produzir o calor para as AQS,

5.5.  MEDIDA 5 — Melhoria da gestdo de energia nas instalacdes municipais:
baterias de condensadores

A grande maioria dos equipamentos elétricos, para além da energia ativa, consome também
energia reativa (cargas indutivas). Enquanto a energia ativa estd associada & produgdo de
trabalho, a energia reativa serve apenas para alimentar os circuitos magnéticos de certos
equipamentos elétricos (ex: motores, transformadores, iluminagdo com balastros
ferromagnéticos, etc.). Dado que a energia reativa ndo produz trabalho e é responsével pela
circulagio de corrente adicional nos circuitos, torna-se indesejdvel sobretudo para o

distribuidor de energia elétrica que vé refletida esta situag3o no aumento das perdas na rede

de distribui¢do e para o consumidor final um custo que efetivamente n3o se traduz em trabalho.




Se o consumo de energia reativa ndo for gerado internamente na instalagdo do consumidor,
tera que ser fornecida pelo distribuidor de eletricidade, onde, segundo o tarifario de venda de
energia elétrica, havera lugar a um pagamento do consumo desta energia. Esta situagao pode
facilmente ser evitada pelo cliente se for realizada a compensagao do fator de poténcia. O
método mais simples, econdmico e usual de realizar a compensagdo do fator de poténcia

consiste na instalacdo de baterias de condensadores, geradores de energia reativa,

Tendo o municipio de Mealhada instalagdes com consumos de energia reativa, € de todo
urgente, atuar sobre estes edificios, instalando baterias de condensadores, permitindo um

redugdo deste custo no minimo em go% (Tabela 34).

Tabela 34 - Célculo de eficiéncia energética para instalagdo de baterias de condensadores

Consumo Investimento Poupan¢a Payback
Instalacdo  energiareativa  Custo(€)
(kvArh) (€) (€) (anos)
Mealhada :
ETAR 48.606,00 3.580,38 5.00C,00 3.230,44 1,55
Lusc Fonte
deS. Jodo 3.555,00 286,11 1.00C,00 257,50 3,88

Esta medida terd como investimento um total de 6.000,00 Euros, permitindo uma poupanga de

3.487,94 Euros e um payback de 1,72 anos, tornando a medida atrativa para 0 municipio (

Tabela 35).
Tabela 35 — Quadra resumo da Medida 5
Instalagdio de baterias de condensadores
e . em 2 instalagbes:
Objetivo especifico - ETAR Mealhada
- Luso Fonte de 5. Jodo
Reducéo de 9o% do consumo de energia
Meta . ] - s
reativa nas instalagGes municipais
Periodo de Implementacdo 2017
Responsabilidade C&mara Municipal de Mealhada
Impacto no consumo de energia (kVArh) 46,94
Investimento estimado (€) 6.000,00

Payback (anos) 1,72




Fundos préprios, Fundos por terceiros, ESSE
Financiamento ou Cofinanciamento por fundos
comunitarios e nacicnais
Emissdes evitadas (toneladas CO2) S
Monitorizagdo Mensal

5.6.  MEDIDA 6 —- Construgdo de um novo Ediffcio do Pagos de Concelho

No que diz respeito ao edificio da Camara Municipal, vai ser construido um novo edificio onde
serdo incorporados os varios servigos que pertencem & Camara, reduzindo aqui o nimero de
instalagdes de servigos do municipio, e consequentemente o consumo de energia elétrica afeta
& estas instalagbes. Houve o cuidado de projetar este edificio com iluminagio eficiente,

recorrendo a tecnologia de ponta acessivel na altura.

5.7.  MEDIDA 7 — Melhoria da eficiéncia energética nos edificios de Educagdo

No que diz respeito aos edificios do Setor da Educagio j4 estdo a serimplementadas medidas

de eficiéncia energética.

Na Escola Secundaria Mealhada, apesar das faturas ndo serem pagas pelo Municipio, esta vai
sofrer uma reabilitagdo, que a Cdmara Municipal da Mealhada pretende executar. Esta
instalagdo tem um consumo de 88.947,00 kWh/ ano, correspondente a 1g,12 tepfano e a uma

emissao de 41,81 ton de COs,

A nivel da térmica e por forma a cumprir os requisitos ao nivel do coeficiante de transmissio
térmica da envolvente e do fator solar constantes no decreto-lei n.2 118/2013, sera proposta a
substitui¢do pontual dos vaos envidragados de vidro simples assim como das caixilharias
existente em madeira por vaos envidragados com vidro duplo e caixilharia metalica com corte

térmico.

Por forma a promover a diminuicao dos ganhos solares através dos vaos envidragados propge-
se a aplicagdo de palas de sombreamento exteriares horizontais nos vaos envidracados virados

a norte, mantendo os niveis de luminosidade no interior dos espagos. Para que haja uma

coeréncia ao nivel dos algados, propde-se também a aplicagio destes elementos no alcado




virado a sul. Além deste fator direto, também se alcanga uma melhor eficiéncia energética dado
que o conforto térmico mantem-se constante, evitandc assim o recurso a sistemas de

climatizagéo.

Estd ainda prevista a reparagdo do revestimento das palas horizontais existentes em bet3o

armado localizadas nas fachadas norte e sul do edificio.

As propostas de melhoria em termos térmicos e ao nivel do desempenho energético
recomendam uma substituicdo das [Ampadas atuais, instalagdo de uma caldeira de biomassa

ouinstalagio de sistema solar térmico individual, ainda que numa 22 fase de obra.

Nos jardins de infincia do Canedo, do Carqueijo e de Casal Comba vai ser feita uma reabilitagao
dos edificios onde as paredes serdo construidas em alvenarias de tijolo vazado, com isolamento
térmico e sistemas de impermeabilizagdo. As paredes exteriores sujeitas a impactos ou que se
encontram no limite do terreno receberio o isolamento térmico pelo interior com aplicagie de
I3 de rocha e acabadas com gesso cartonado de placa dupla. As paredes ndo sujeitas aimpactos
receberdo isolamento térmico pelo exterior com a aplicagdo de EPS de 6cm e acabamento com
reboco acrilico. Em relacio as coberturas serdo levantadas as telhas cerdmicas aplicado
isolamento térmico em XPS com 10cm de espessura na laje de teto e aplicadas novamente as
telhas ceramicas de cor tradicional vermelha substituindo-se as que se encontremn danificadas.
Serdo incorporadas telhas de ventilagio que permitirdio ventilar o desvéc de cobertura. No
volume a edificar com cobertura inclinada, assume-se no interior a pendente da cobertura. A
cobertura é realizada em estrutura metélica, aplicado isolamento térmico pelo exterior com
10¢m de espessura, subtelha e telha igual & existente. Afirmam-se algumas poucas ceberturas

planas, estruturalmente invertidas, que serdoc constituidas por sistema eficaz de

impermeabilizagdo € isolamento térmico adequado as normais condigges climaticas da regiao.




5. CQUADRO-RESUMO DAS MEDIDAS PARA O
MUNICIP!O DE MEALHADA

Tendo em conta as medidas propostas no presente documento, o municipio de Mealhada terd
um cenjunto de objetivos e metas a implementar em diversos setores do concelho,
nomeadamente: iluminagdo pUblica; desporto, servigos e cultura. Destas diversas medidas,
vemos presente a implementagao de eficiéncia energética na drea da iluminagdo, redugio do
consumo de energia reativa, produgdo de AQS por fontes renovéveis e criagdo de produgio

fotovoltaicas descentralizadas.

Neste Iote de 7 medidas, estd implicito um investimento de 745.644,35 Euros, diluido no
horizonte de 2017-2020. Esse mesmo investimento permitirA uma poupanga de
477-229,72 Eurps, permitindo assim um rapido payback de 2,00 ancs no total das medidas

implementadas (Tabela 36).

Analisando o consumo total de energia {elétrica e gas) do municipio de Mealhada, teremos uma
redugdo de 35,00 % no que diz respeito ao consuma, superando assim os objetivos do ECO.AP

& PNAEE que referem uma redugio de 30% nos censumos de energia no setor ESTADO,

Tabela 36 - Pardmetros de aplicagio das medidas do PAEE para o Municipio de Mealhada

Par8metro Valor
Investimento [€] 604.950,30
200.922,60
Poupanca [€]
Poupanga [MWh) 1.495,294
Payback [anos] 3,01
697.7

Redugéio emissdes [ton CO.]
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7- MONITORIZACAO

Monitorizag@o é uma atividade que ocorre de forma distinta da medi¢So da poupanga. A
monitorizagdo é o processo de ohservagao do consumo de energia com o objetivo de prever,

controlar ou diagnosticar os consumos e custos energéticos.

A equagao base de poupanga de monitorizagdo, reportada para qualquer periodo, consistem
no Consumo de energia do periodo de referéncia - Consumo de energia do periodo de reporte

+/- Ajustes. A dimensé&o dos ajustes depende:

¢ daprecisdo desejada;
* dacomplexidade dos fatores que determinam o consumc de energia;
¢ aquantidade de equipamento cujo desempenho é avaliado; e

* doorgamento disponivel.

Os indicadores para a avaliar a eficicia das medidas propostasfimplementadas serso os

presentes na Tabela 37.

FAEEDEMERLHADA



Tabela 37 - Indicadores de progresso e medigto

Area de intervengiio Indicador
Indicadores de progresso das medidas do presente plano

. . . Quantidade de caldeiras substituidas [-]
Energia renovavel para aquecimento

ambienta e AQS Area de painéis sola[ref]ténnicos instalados
m
Fficiéncia energética na iluminagéo em Quantidade de lampadas substituidas [-]
ediflcios Quantidade de lumindrias substituidas [-]

Quantidade de edificios com contadores
inteligentes instalados [-]
NUmero de participantes em campanhas de
sensibilizagdo [-]

Tecnologia da informagéo e comunica¢do

Alteragbes comportamentais

Eficiéncia energética na iluminagéio Quantidade de lampadas substituidas [-]

publica Quantidade de luminarias substituidas [-]
Frota Quantidade de veicules substituidos [-]
ProdugSo de energia renovavel Energia fotovoltaica instalada [MW]
Indicadores de avaliagao de eficiéncia energética
Energia renovével para aquecimento Redugdc do cansumo de gés ou outra fonte
ambiente e AQS de energia nao renovavel [tep/ano] [¢/ano]
Eficiéncia energética na iluminac&o em Redugao do consumo de energia elétrica para
edificios iluminaggo [kWh/ano] [€/ano]

Redugdo do consumo de energia elétrica
Tecnologia da informago e comunicagdo  através da otimizagdo da gestao de energia
do adificio [kWh/ano] [€/ano]
Redugio do consumo de energia elétrica

Alteragbes comportamentais através da alteragdo de comportamentos
. [kWhfano] [€/ano]
Eficiéncia energética na iluminacéo Redug¢do do consumo de energia elétrica para
poblica Jiluminagao piblica [kWh/ano] [€fanc]
Redugdo do consumo de gaséleo rodoviario
Frota .
[litrosfanc] [€fanc]

As monitorizagdes, conforme indicado em cada medida, poderdo ser mensais, trimestrais ou
semestrais em func3o das medidas implementadas. De realgar que é fundamental o gestor de
energia criar uma ficha técnica (ver anexo H) onde serdo anotades os consumos de energia
através de leitura do contador, para envio mensal ac fornecedor de energia elétrica, por forma

eliminar os constantes acertos que muitas das vezes desvirtuam a realidade dos consumos das

instalagdes.




8. MODELOS DE FINAMCIAMENTO

A implementacao das medidas de agdo identificadas no presente PAEE — Plano de Agioparaa
Eficiéncia Energética - encontra-se dependente dos meios financeiros existentes nas autarquias

como forma de resposta ao investimento necessario.

8.1.  Fundos proprios

Os fundos préprios estio associados ao orcamento disponivel na prépria entidade para

implementagao de projetos.

8.2.  Fundos por Terceiras

O financiamento por terceiros € um método que permite que as entidades possam desenvolver

prajetos através de financiamento préprio ou recorrendo a financiamento bancério.

8.3.  Contratos de Desempenho Energético (CDE)

Um CDE permite financiar o investimento em melhorias de eficiéncia energética através da
redugdo de custos. No entanto, é mais do que um modelo de financiamento. £ um programa
de medidas de eficiéncia energética, que na préatica sdo implementadas numa determinada
instalagdo para proporcionar economias reais de energia, como por exemplo, no AVAC,
iluminagéo, gestdo de energia, cargas de pico, isolamento térmico, melhorias na construgio
das infraestruturas e até restruturacdo dos processos de fabrico ou de operagdio. A intengdo é
manter o consumo total de energia no minimo, sem nunca prejudicar o conferto, no caso de
edificios. A prestagdo deste servico pode incluir também o financiamento das medidas de
eficiéncia energética, para que o cliente tenha de investir pouco capital ou até nenhum. Da
quantia monetaria poupada através das medidas, é retirada uma fatia que serve para pagar o

servico prestado pela ESCO. Na maior parte dos casos é necessario que esta melhoria da

performance energética seja verificada.




8.4. Fundos Comunitérios e Nacionais
8.4.1. Iniciativa Elena

A iniciativa comunitaria ELENA - European Local Energy Assistance tem como incidéncia em
areas urbanas para promover a eficiéncia energética e as energias renovéveis. Os projetos serdo
apoiados por engenheiros e economistas do BEI, e a Assisténcia Técnica estara a cargo
do Programa IEE {Inteiligent Energy Furope If).

A Assisténcia Técnica, suportada pela ELENA, pode ser fornecida a uma autoridade local ou
regional ou outros organismos pUblicos como associagdes, de paises que participem no
Programa IEE ELENA cobre até 9o % do custo de suporte técnico necessario para preparar,
implementar e financiar o programa de investimentos (estudos de viabilidade e de mercado,
estruturagdo programa, auditorias energéticas e preparagao concurso). Como exemplo de
financiamento possivel temos a reabilitagdo de edificios publicos e privados, construgao

sustentével, aquecimento urbano eficiente de energia e redes de resfriamento, entre outros.

Critérios
Qualquer entidade poblica que pretenda candidatar-se a ELENA deve previamente identificado
urn programa de investimentos visande contribuir para a consecugdo dos objetivos da Unigo

Europeia nos dominios da energia e do clima mudar, conhecido como a iniciativa " 20-20-20 ",

8.4.2. Portugal 2020

Trata-se do ACORDO DE PARCERIA adotado entre Portugal e a Comissée Europeia, que relne
a stuagiio dos 5 Fundos Europeus Estruturais e de Investimento - FEDER, Fundo de Coesdo,
FSE, FEADER e FEAMP - no gual se definem os principios de programagao que consagram a
politica de desenvolvimento econdmico, social e territorial para promover, em Portugal, entre

2014 € 2020.

Estes principios de programagdo estdo alinhados com o Crescimento Inteligente, Sustentavel e
Inclusivo, prosseguindo a ESTRATEGIA EUROPA 2020.




Portugal vai receber 25 mil milhSes de euros até 2020, para tal definiu os Objetivos Tematicos
para estimular o crescimento e a criagdo de Emprego, as intervengdes necessarias para os

concretizar e as realizagdes e 0s resultados esperados com estes financiamentos.

Eixo prioritério 1 - Apoiar a transi¢do para a economia com baixas emissdes de carbono em
todos os setores - Assume uma dotagdo (757Me) que corresponde a 34% dos fundos alocados
ao POSEUR (Programa Operacional de sustentabilidade e de eficiéncia no uso de recursos),
dedicado a produgdio e distribuigio de fontes de energia renovaveis, eficiéncia e diversificacdo

energéticas nas infraestruturas publicas.

Objetivo tematico 4 - Apoiar a transigdo para a economia com baixas emissbes de carbono em

todos os setores.
Pricridades de investimento:

*  4i- Fomento da produgéo e distribuicdo de energia proveniente de fontes renovaveis;
= 4iii - Apoio a eficiéncia energética, a gestio inteligente da energia e 4 utilizacdo das
energias renovdvels nas infraestruturas publicas, nomeadamente nos edificios

publicos e no setor da habitagao.

8.4.3. Plano de Promogdo da Eficiéncia no Consumo (PPEC)

O objetivo prioritaric do PPEC é o de apoiar financeiramente iniciativas que promovam a

eficiéncia e reducao do consumo de eletricidade nos diferentes segmentos de consumidores.
Paraisto s3o elegiveis no &mbito do PPEC os seguintes tipos de medidas:

* Aquecimento e refrigeragdo eficientes, nomeadamente, bombas de calor,
instalagio ou substituigdo de sistemas elétricos mais eficientes de climatizagéo,

* lluminagdo eficiente, nomeadarmente, novas lampadas e balastros de alto
rendimento, sistemas de comando digitais, utillzacdo de detetores de movimento
em sistemas de iluminag¢io de edificios comerciais.

e Confegdo de alimentos e refrigeragéio com sistemas energeticamente eficientes.

» Outros equipamentos e aparelhos que visam a redugao do consumo de energia

elétrica, nomeadamente, novos dispositivos eficientes, temporizadores para uma




utilizag8o otimizada da energia, redugdo de perdas em modo stand-by,
transformadores de perdas reduzidas.

¢ Processos mais eficientes de fabrico de produtos.

s Motores e sistemas de transmissao energeticamente eficientes, nomeadamente,
maior utilizagio de comandos eletrénicos e variadores de velocidade,
programago de aplicagbes integradas, motores elétricos de alto rendimento.

o Ventiladores e variadores de velocidade para aplicagbes energeticamente mais
eficientes.

¢ Sistemas de gest3o de consumo, nomeadamente gestdo da carga e sistemas de
controlo de poténcia, desde que distintos dos equipamentos de contagem de
energia elétrica referidos no n.° 4 do artigo 68.°-A do Decreto-Lei n.° 172/2006, de
23 de agosto, alterado e republicado pelo Decreto-Lein.¢ 215-Bf2012, de 8 de
outubro.

¢ Formagao e ensino que conduzam & aplicagic de tecnologias efou técnicas de
eficiéncia energética.

« Campanhas de informagio e sensibilizagdo focalizadas na promogac da melhoria

da eficiéncia no consumo e nas medidas de melhoria da eficiéncia energética.

As medidas passiveis a serem utilizadas podem-se identificar em um de dois tipos de tipologias:

o As medidas intangiveis sdo aquelas que visam disponibilizar aos consumidores
informag@o relevante sobre a eficiéncia no consumo de energia elétrica e sobre os
seus beneficios;

» As medidas tangiveis correspondem a medidas que contemplem a instalagdo

efetiva de equipamentos com eficiéncia energética superior 4 tecnologia padrao.

Comparticipagbes

Para as medidas tangiveis, o incentivo a atribuir a cada medida é no méximo de 80% da
totalidade dos custos da medida, incluindo os inerentes ao plano de verificagio e medi¢do dos

respetivos impactes. Nas medidas intangiveis, o incentivo a atribuir 2 cada medida pode ser

igual & totalidade dos custos suportados pelos promotores na execugdo da mesma.




8.4.4. Horizonie 2020

O Horizonte 2020 ~ Programa-Quadro Comunitario de Investigagio & Inovagdo, com um
orgamento global superior a 77 mil milhdes de euros para o periado 2014-2020, é o maior
instrumento da Comunidade Europeia especificamente orientado para ¢ apoio & investigagdo,
através do cofinanciamento de projetos de investigagdo, inovagde e demonstragiio. O apoio
financeiro é concedido na base de concursos em competicio e mediante um processo

independente de avaliagdo das propostas apresentadas.

O H2020 € composto por trés Pilares programaticos com mbitos diferentes:
Pilar | - Exceléncia Cientifica (com cerca de 32% do orcamento total);

Pilar Il - Lideranga Industrial (correspondente a cerca de 229 do or¢amento);

Pilar 111 - Desafios Societais {com cerca de 39% do ergamento total).

8.4.5. Programa de Cooperagdo Transfronteirica Espanha-Portugal (POCTEP)

C POCTEP possui como estratégia a resposta as debilidades que afetam o progresso
econdmicoe social do Espago de Cooperagdo, que seja coerente com o quadro de
intervengao politica da UE e que goze de um elevado consenso para envolver os diferentes

agentes sociais e institucionais para o seu desenvolvimento.

Este programa funciona com a comparticipagdo do FEDER durante todo periodo de

programagao 2014-2020 no qual ascende a um total de 288.977.635 euros.

A comparticipagdo divide-se por 4 Eixos Prioritdrios, que intervém, no seu conjunto, em

cinco Objetivos Tematicos, mais ¢ Eixo de Assisténcia Técnica.

No nosso caso mais especifico abrange o eixo Prioritéric 3 que trata o crescimento sustentével
através da cooperagdo transfronteirica para a prevencio de riscos e melhor gestao dos recurscs
haturais € aquele que tem maior dotacdo financeira, Este Intervém sobre dois Obijetivos
Tematicos (OT). O OT 4, que visa apoiar a transicio para uma economia de baixo teor de

carbono em todos os setores, e o OT 6, relativo & protegio do ambiente e promogao da

eficiéncia dos recursos, séio responséveis por 31% da ajuda FEDER programada.




8.4.6. Programa de Cooperagdo Territorial do Espaco Sudoeste Europey
(SUDOE)

O Programa de Cooperagao Sudoeste Europeu (SUDOE) 2014-2020 (Programa INTERREG V-B
SUDOE) foi desenvolvido com base na Estratégia Europa 2020 para um crescimento
inteligente, sustentavel e inclusivo, o que contribui para uma maior coesdo econdmica, social e

territorial,

A promogdo do crescimento inteligente, traduzido no fomento de uma economia centrada
o conhecimento & inovagio e na capacidade de transferéncia e absorgac desse conhecimento,

¢ um desafio prioritario do Espago SUDOE para ¢ periodo 2014-2020.
De acordo com ¢ nosso ambito existe:

Eixo 3 - OT4: Apolar a transigio para uma economia de baixo teor de carbono em todos os

setores
e Pl 4c {subsector)

A concessdo de apoio a eficiéncia energética, a gestdo
inteligente da energia e a utilizacio das energias renovéveis nas infraestruturas publicas,

nomeadamente nos edificios publicos, e no setor da habitagde.

Eixo 5§ - OT6: Preservar e proteger o ambiente e promover a utilizago eficiente dos

recursos

¢ Pléc

A conservagio, protecio, promocio e o desenvolvimento do patriménio natural e cultural.
* Pl&d

A protecio e reabilitagiio da biodiversidade e dos solos e promogao de sistemas de servigos

ecolégicos, nomeadamente através da rede Natura 2000 e de infraestruturas verdes.




9. DiscussAO/CONCLUSAC

Apos andlise das instalagdes municipais é possivel fazer um levantamento dos principais

preblemas em cada setor:

% lluminagio
Lémpadas e armaduras ineficientes
Auséncia de um controlo eficiente

Instalagées com consumos de energia negativos ou nulos, sendo ¢cobrado apenas o valor da

poténcia contratada e outros impostos
% Bombagem

Motores elétricos sobredimensicnados

Avuséncia de variagdo de velocidade (variadores eletrénicos de velocidade (VEV))
% Climatizag3o e ventilagio

Sistemas descentralizados

Auséncia de controlo adequado as necessidades e manutengao inadequada
% Caldeiras

Equipamentos antigos e sobredimensionados a gas propano e gés natural.

Paralelamente as medidas identificadas para substituigio/melhoria de iluminagdo, deverdo ser
identificados locais de pouco acesso ou acesso esporadico, cuja utilizagdo é reduzida e ndo
justifica a alteragdo da tecnologia de iluminagdo, mas sim o recurso a detetores/sensores de

presenga para redugdo dos consumos de energia elétrica neste setor.

Também poderao ser equacionados em casos concretos, como sejam, biblictecas, escolas ou

edificios de servigos a instalacio de sensores de movimento/presenca, que acionam a

ituminagao quando detetam movimento e com a possibilidade de apenas ligarem a iluminacao
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artificial, quando a iluminagio natural é insuficiente, associada a alteragao ja decorrente das

medidas descritas no presente documento {Figura 2 e Figura 3).
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Figura 2 — Cendrio de vtilizagao de sensor de luminosidade

Figura 3 - Céiula de detegdo de luminasidade

Recomendacées para otimizar com o funcionamento dos detetores de luminosidade:

% Ajustar as temporizagbes dos detetores:

o Vaos de Escada: 2 minuto;

o Corredores: 2 minutos;

o Casas de Banho: § minutos;

o RecegBes e areas de trabalho: 10 minutos,
“ Ajustar os niveis de luminosidade:

o Areasde passagem = 40 - 200 Lux;

o Areas de trabalho = 200 - 60c Lux;
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o Ajustar considerando niveis de ilumindncia recomendados pela norma EN
12464-1.
% Posicionamento adequado:
o Alturas recomendadas de instalagao;
o Evitarproximidade a fontes de calor como ventiladores, radiadores e exposi¢ao
solar direta;
o Evitar proximidade a fontes de interferéncia, candeeiros suspensos,

televisores, hi-fie etc...

No gue diz respeito a categoria de aguas e dguas residuais, € visivel um elevado consumo de
energia elétrica para este setor. Embora néo tenha sido identificada nenhuma medida concreta
nesta area, e essencial avaliar futuramente o estado dos motores e bombas, podendo haver
reducao de energia com a alteragdo de equipamentos ou instalagio de variadores de velocidade
adequados. Existem ainda instalagbes que possuem um valor de energia consumida muito
reduzida ou nula, pelo que tera de ser analisado se devem ou ndo ser mantides, estando o

concelho a pagar energia nestas instalagbes desnecessariamente,

A substituicio de motores antigos por motores de alta eficiéncia permite obter as seguintes

vantagens:
=k Mencr consumo de energia;
% Maior eficiéncia e consequente redugic das perdas;
<4 Maior fator de poténcia e reducio dos custos com energia reativa; e
% Aumento da vida Util dos motores elétricos.
Classes de eficiéncia de motores AC:
% |E1: eficiéncia standard;
w [E2: eficiéncia elevada;
& |E3: eficidneia premivm; e

& [Ey4: eficiéncia super-premivm.

As principais vantagens da aplicagaoc de um arrancador svave sdo:
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« Diminuig3o das elevadas correntes de arranque e choques mecanicos potencialmente

prejudiciais para os equipamentos;
& Paragem suave e controlada através de uma série de métodos de controlo do arranque;
4 Aumento do tempo de vida Util do motor;
% Caracteristicas de start e stop do binario e corrente; e
= Fécil instalacdo e operagao.

O arrancador diminui essencialmente picos de corrente em periodos de tempo muito curtos,
logo depender4 do n0mero de arranques e paragens. Com o tempo, a poupanga mecanica
traduz-se em poupanga energética devido ao aumento do tempao de vida (til do equipamento

e da manutengdo da sua eficiéncia

As principais vantagens da instalagdo de variadores de velocidade s&o:
=% Varias gamas de variagio de velocidade, binario e poténcia;
w Facilidade de inversdo do sentido de rotagdo do motor,
% Redu¢do de picos de corrente no arranque e paragem do motor;
+ Aumento do tempo de vida Util do motor;
% Aumento do fator de poténcia; e

< Diminuigio de componentes mecénicos no sistema (valvulas reguladoras, registos,

redutores, etc.).
Consideragdes na aplicagdo de VEV:
< Apenas compensam quando existe uma necessidade real de variacao de velocidade;

< Apresentam um rendimento elevado, loge menos perdas no sistema onde séo

integrados; e
<k Adicionam problemas de quzlidade de energia elétrica, tais como harmonicos.

Em atividades de gestio de energia e dgua, a instalagio de contadores inteligentes e a

utilizagio de aplicagdes informdticas de wmonitorizagdo, constituem os elementos




fundamentais ao processo de melhoria continua da eficiéncia com base num processo de

medigdo e verificagdo. A informag&o gerada pela utilizacio destes equipamentos e sistemas de

monitorizagdo, s6 por si ndo gera qualquer melhoria ou redugio do consumo. Sabendo como

utilizar a informag&o gerada, para planear agdes de melhoria e confirmar a implementagao das

mesmas, 0 sistema torna-se uma ferramenta poderosa a disposigao do consumidor.

Vantagens da medigdo e monitorizagao dos consumos:

4 Visualizagdio em tempo real dos consumos de energia e gua, assim como histéricos.

<4 Os perfis de consumo diério, semanal e anual permitem obter uma caraterizacao dos

consumos e acompanhar 2 evolugio dos mesmos, Exemplos:
o Podem revelar padrées de funcionamento anormais;

o Permitem comparar consumos nas horas de funcionamento de edificio e nas

horas de fecho, evidenciando eventuais consumos desnecessarios; e

o Permitem comparar os perfis de um dia de funcionamento normal, com os

perfis dos dias de fins-de-semana e férias.

No que diz respeito aos transportesffrota ndo foram identificadas medidas concretas no

presente documento, no entanto é fundamental em primeiro lugar a realizagdo de dashboard

de performance por viatura a partir do ano de 2017, por forma a avaliar as oportunidades de

eficiéncia relacicnados com:

%

»

1L gy

Substituigao de viatura por viatura hibrida ou elétrica por forma a reduzir o consumo de
gaséleo rodoviario;

Monitorizar com maior eficicia a pressdo dos pneus, navegadores, consumos e outros
aspetos que influenciam o consumo de energia;

Formagao (eco-driving e car-sharing} para os condutores do municipio, especialmente
os que fazem transporte de passageiros, permitindo redugbes na ordem des 10%
apenas com altera¢do comportamental; e

Por fim, instalacdofcriagio de sistemas de monitorizagdo e avaliagdo do desempenho

do Sistema criado.
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No que diz respeito a producio de energia descentralizada, esta seré a tendéncia do futuro,
permitindo readaptar os edificios municipais existentes, em edificios auténomos e sustentaveis
do ponto de vista do consumo de energia. No presente documento, foram apenas
contempladas algumas instalagées como instalagBes prioritérias para a alteragao da fonte de
energia para produgio de AQS e em outras instalagGes com elevados consumos de energia
elétrica, ideias para produgdo de energia solar fotovolitaica — energia elétrica - autoconsumo.
No entanto, e dado o vasto interesse de vérias empresas no aluguer de coberturas para
produgdo fotovoltaica, com a contrapartida de um pagamento de renda anual aos municipios,
é fundamental equacionar a possibilidade de criar produgdes em outros locais/instalagSes

municipais com condigfes para o efeito.

Relativamente & andlise das instalagdes com consumos nulos ou negativos (Tabela 38)

verificam-se 6 instalagSes da educagdo, 2 instalagBes de dgua, 3 instalagdes de aguas residuais

e 2 servi¢os, que deverdo ser avaliadas perante a sua utilizagao.
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Por fim, de realcar que o Municipio de Mealhada deverd estar atento aos modelos de
financiamento disponiveis no mercado efou através de candidaturas a quadros comunitarios e
nacionais, para que consiga aplicar as agbes descritas no presente PAEE. Caso as medidas sejam
implementadas, com um investimento na ordem dos 604.990,30 Euros, conseguimos obter
economias na ordem des 200.922,6 Eurosfano e 1,50 GWh/ano. Estas agfes permitiram um
répido payback de 3,01 anos e uma redugdo da pegada ecolégica do municipio em 697,7
toneladas de CO:. No total do consumo de energia do concelhg, teremos uma redugdo de 44,99

9%, 0 que representa uma boa meta face aos objetivos nacionais.




10. ANEXOS
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10.1. ANEXO |

PAEE T MEALHADA



10.2. ANEXO il

Tabela 39 ~ Exemplo de tabela a preencher pare fornecedor de energin

Energia Ativa consumida

Instalagio  CPE/CIL  Normal  Vazio f,‘;P‘F: Ponta Cheia
(KWh) (KWh) (K\;'h) (KWh) (KWh)

EAEE BE MEALHADA AREAT






